
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 산림과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2013년도 추경 1 회 일반회계

총 계 5,883,544 5,855,832 27,712

산림과 5,883,544 5,855,832 27,712

500 보조금 5,883,544 5,855,832 27,712

510 국고보조금등 4,517,929 4,493,871 24,058

511 국고보조금등 4,517,929 4,493,871 24,058

511-01 국고보조금 2,129,883 2,105,825 24,058

○조림사업 320,789 298,432 22,357

○청정임산물 이용증진 520,040 518,339 1,701

경정 320,789,000원

경정 520,040,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,365,615 1,361,961 3,654

521 시·도비보조금등 1,365,615 1,361,961 3,654

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,365,615 1,361,961 3,654

○조림 66,102 62,691 3,411

○청정임산물이용증진 127,397 127,154 243

경정 66,102,000원

경정 127,397,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 산림과 ~ 산림과

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 12,489,464 11,595,783 893,681

국 2,129,883 2,105,825 24,058

광 2,268,046 2,268,046 0

기 120,000 120,000 0

도 1,365,615 1,361,961 3,654

군 6,605,920 5,739,951 865,969

임업 경쟁력 강화 8,633,992 7,877,249 756,743

국 1,753,253 1,729,195 24,058

광 1,500,000 1,500,000 0

도 924,680 921,026 3,654

군 4,456,059 3,727,028 729,031

나무심기 646,130 611,224 34,906

국 320,789 298,432 22,357

도 66,102 62,691 3,411

군 259,239 250,101 9,138

조림사업 541,130 506,224 34,906

국 320,789 298,432 22,357

도 66,102 62,691 3,411

군 154,239 145,101 9,138

201 일반운영비 1,100 1,100 0

국 720 649 71

도 114 106 8

군 266 345 △79

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○조림용 묘목 운송차량 임차료

1,100 1,100 0경정 550,000원 * 2대

국 720 649 71

도 114 106 8

군 266 345 △79

401 시설비및부대비 204,847 209,577 △4,730

국 100,645 105,849 △5,204

도 31,260 31,155 105

군 72,942 72,573 369

01 시설비 170,347 175,077 △4,730

○조림사업(16ha) 170,347 175,077 △4,730경정 170,347,000원

국 78,060 83,451 △5,391

도 27,686 27,488 198

군 64,601 64,138 463

02 감리비 33,000 33,000 0

○조림사업 감리비(151ha) 33,000 33,000 0경정 33,000,000원

국 21,603 21,424 179

도 3,419 3,508 △89

군 7,978 8,068 △90

03 시설부대비 1,500 1,500 0

○조림사업 시설부대비 1,500 1,500 0경정 1,500,000원

국 982 974 8

도 155 159 △4

군 363 367 △4



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 335,183 295,547 39,636

국 219,424 191,934 27,490

도 34,728 31,430 3,298

군 81,031 72,183 8,848

01 민간자본보조 335,183 295,547 39,636

○조림사업(135ha) 335,183 295,547 39,636경정 335,183,000원

국 219,424 191,934 27,490

도 34,728 31,430 3,298

군 81,031 72,183 8,848

숲가꾸기 2,113,611 2,098,611 15,000

국 860,931 860,931 0

도 209,503 209,503 0

군 1,043,177 1,028,177 15,000

목재 펠릿연료 포장재 지원 21,000 6,000 15,000

도 6,000 6,000 0

군 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 21,000 6,000 15,000

도 6,000 6,000 0

군 15,000 0 15,000

01 민간자본보조 21,000 6,000 15,000

○목재 펠릿연료 포장재 지원

21,000 6,000 15,000경정 21,000,000원

도 6,000 6,000 0

군 15,000 0 15,000

백두대간 지원 65,735 67,085 △1,350

국 43,100 43,100 0

군 22,635 23,985 △1,350

백두대간지역 관리 4,635 5,985 △1,350

202 여비 4,635 5,985 △1,350

01 국내여비 4,635 5,985 △1,350

○백두대간관리 및 산림보호 지도단속

4,635 5,985 △1,350경정 4,635,000원

산림휴양시설 조성 운영 3,328,913 3,322,913 6,000

국 8,393 8,393 0

광 1,500,000 1,500,000 0

도 521,678 521,678 0

군 1,298,842 1,292,842 6,000

남산 및 느티나무 동산 관리 14,925 8,925 6,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○산책로 편의시설 6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

숲해설가 운영지원 13,988 13,988 0

국 8,393 8,393 0

도 1,678 1,678 0

군 3,917 3,917 0



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 13,038 12,788 250

국 7,823 7,673 150

도 1,564 1,534 30

군 3,651 3,581 70

04 기간제근로자등보수 13,038 12,788 250

○숲해설가 인부임 13,038 12,788 250경정 13,038,000원

국 7,823 7,673 150

도 1,564 1,534 30

군 3,651 3,581 70

301 일반보상금 250 500 △250

국 150 300 △150

도 30 60 △30

군 70 140 △70

10 행사실비보상금 250 500 △250

○숲해설가 교육참가 보상 250 500 △250경정 250,000원

국 150 300 △150

도 30 60 △30

군 70 140 △70

산림경영 기반조성 1,700,450 1,000,450 700,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 1,700,450 1,000,450 700,000

401 시설비및부대비 1,700,000 1,000,000 700,000

01 시설비 1,700,000 1,000,000 700,000

○군유림 집단화 1,700,000 1,000,000 700,000경정 1,700,000,000원

임산물 유통소득지원 779,153 776,966 2,187

국 520,040 518,339 1,701

도 127,397 127,154 243

군 131,716 131,473 243

청정 임산물이용 증진 774,833 772,646 2,187

국 520,040 518,339 1,701

도 127,397 127,154 243

군 127,396 127,153 243

402 민간자본이전 774,833 772,646 2,187

국 520,040 518,339 1,701

도 127,397 127,154 243

군 127,396 127,153 243

01 민간자본보조 774,833 772,646 2,187

○산림작물 토양개량 56,247 54,060 2,187경정 56,247,000원

국 43,747 42,046 1,701

도 6,250 6,007 243

군 6,250 6,007 243

산림재해방지 2,081,809 2,044,829 36,980

국 338,237 338,237 0

광 268,046 268,046 0

도 295,556 295,556 0

군 1,179,970 1,142,990 36,980

산불방지 1,382,769 1,351,769 31,000



부서: 산림과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 279,025 279,025 0

도 238,561 238,561 0

군 865,183 834,183 31,000

산불예방 및 진화관리 93,335 62,335 31,000

201 일반운영비 91,835 60,835 31,000

02 공공운영비 57,710 26,710 31,000

○산불진화용 15,580 4,580 11,000

-무전기유지비 14,080 3,080 11,000

○산불감시원 유류대 39,890 19,890 20,000

경정 14,080,000원

경정 39,890,000원

산불방지대책 724,431 724,431 0

국 279,025 279,025 0

도 125,560 125,560 0

군 319,846 319,846 0

201 일반운영비 64,570 54,570 10,000

국 25,828 21,828 4,000

도 11,622 9,822 1,800

군 27,120 22,920 4,200

02 공공운영비 23,190 13,190 10,000

○산불현장 출동차량 유류비 10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

206 재료비 20,900 30,900 △10,000

국 8,360 12,360 △4,000

도 3,762 5,562 △1,800

군 8,778 12,978 △4,200

01 재료비 20,900 30,900 △10,000

○개인산불진화장비 20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

국 8,000 12,000 △4,000

도 3,600 5,400 △1,800

군 8,400 12,600 △4,200

병해충 방제 185,821 180,821 5,000

국 59,212 59,212 0

도 18,703 18,703 0

군 107,906 102,906 5,000

산림병해충 방제 172,426 167,426 5,000

국 59,212 59,212 0

도 17,464 17,464 0

군 95,750 90,750 5,000

206 재료비 9,408 4,408 5,000

국 2,204 2,204 0

도 661 661 0

군 6,543 1,543 5,000

01 재료비 9,408 4,408 5,000

○산림병해충 약제구입 9,408 4,408 5,000경정 9,408,000원

국 2,204 2,204 0



부서: 산림과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 661 661 0

군 6,543 1,543 5,000

임도 · 사방사업 513,219 512,239 980

광 268,046 268,046 0

도 38,292 38,292 0

군 206,881 205,901 980

산림 재해예방 및 복구 30,980 30,000 980

201 일반운영비 980 0 980

01 사무관리비 980 0 980

○산사태취약지역지정위원회 참석수당

980 0 98070,000원 * 7명 * 2회

임도사업(임도시설) 351,722 351,722 0

광 246,206 246,206 0

도 35,172 35,172 0

군 70,344 70,344 0

401 시설비및부대비 351,722 351,722 0

광 246,206 246,206 0

도 35,172 35,172 0

군 70,344 70,344 0

01 시설비 341,621 342,924 △1,303

○임도구조개량 62,959 64,262 △1,303경정 62,959,000원

광 44,070 44,982 △912

도 6,297 6,427 △130

군 12,592 12,853 △261

02 감리비 7,801 6,498 1,303

○임도구조개량 감리비 3,201 1,898 1,303경정 3,201,000원

광 2,242 1,330 912

도 319 189 130

군 640 379 261

녹지 · 조경사업 830,226 795,660 34,566

국 38,393 38,393 0

광 100,000 100,000 0

기 120,000 120,000 0

도 25,379 25,379 0

군 546,454 511,888 34,566

가로수변 경관가꾸기 317,238 282,672 34,566

국토공원화 62,595 62,529 66

101 인건비 13,825 9,759 4,066

04 기간제근로자등보수 13,825 9,759 4,066

○야생화동산 조성(동부리) 4,066 0 4,06640,660원 * 100일

206 재료비 12,000 10,000 2,000

01 재료비 12,000 10,000 2,000

○야생화(종자,포트묘,제초제,비료)

12,000 10,000 2,000경정 12,000,000원



부서: 산림과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 32,000 38,000 △6,000

01 시설비 32,000 38,000 △6,000

○노원정비 2,000 8,000 △6,000경정 2,000,000원

가로수 관리 160,950 126,450 34,500

101 인건비 34,500 0 34,500

04 기간제근로자등보수 34,500 0 34,500

○가로수 꽃길 정비(엑스포행사 대비)

34,500 0 34,50046,000원 * 5명 * 150일

도시숲 조성 398,988 398,988 0

국 38,393 38,393 0

광 100,000 100,000 0

기 120,000 120,000 0

도 12,179 12,179 0

군 128,416 128,416 0

학교숲 조성사업 60,000 60,000 0

국 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 21,000 21,000 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

국 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 21,000 21,000 0

01 시설비 60,000 59,500 500

○학교숲 조성사업 60,000 59,500 500경정 60,000,000원

국 30,000 29,750 250

도 9,000 8,925 75

군 21,000 20,825 175

03 시설부대비 0 500 △500

○학교숲 조성 시설부대비 0 500 △500경정 0원

국 0 250 △250

도 0 75 △75

군 0 175 △175

아름다운 자연환경 조성 855,000 800,000 55,000

광 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 335,000 280,000 55,000

자연환경 및 생태계 보전 855,000 800,000 55,000

광 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 335,000 280,000 55,000

성불산 생태공원 조성 825,000 800,000 25,000

광 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 305,000 280,000 25,000

401 시설비및부대비 825,000 800,000 25,000

광 400,000 400,000 0



부서: 산림과

정책: 아름다운 자연환경 조성

단위: 자연환경 및 생태계 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 120,000 120,000 0

군 305,000 280,000 25,000

01 시설비 820,000 795,000 25,000

○성불산 생태공원 토지수용비(재결) 25,000 0 25,000

미선나무 특화사업 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

○미선나무추출물안전성평가비 지원 30,000 0 30,000

행정운영경비(산림과) 61,637 51,245 10,392

인력운영비(산림과) 44,897 33,713 11,184

인건비(산림과) 44,897 33,713 11,184

101 인건비 44,897 33,713 11,184

01 보수 42,380 31,276 11,104

○산림과 시간외근무수당(23시간)

42,380 31,276 11,104경정 42,380,000원

02 기타직보수 2,517 2,437 80

○산림과 청원경찰 시간외근무수당(28시간)

2,517 2,437 80경정 2,517,000원

기본경비(산림과) 16,740 17,532 △792

기본경비(산림과) 16,740 17,532 △792

201 일반운영비 11,880 12,672 △792

01 사무관리비 11,880 12,672 △792

○기본수용비 6,480 6,912 △432

○기본급량비 5,400 5,760 △360

경정 6,480,000원

경정 5,400,000원




